
ROMANIA 
JUDETUL  NEAMT 
PRIMARIA  SĂBĂOANI  
Nr. 15835 din 12.12.2025 

ANUNT 
DIN 12.12.2025  

  
  În conformitate cu prevederile art.7 alin. 13 din Legea nr.52/2003 privind transparenţa decizională în 
administraţia publică, cu modificările şi completările ulterioare, se supune dezbaterii publice Proiectul de 
Hotărâre a Consiliului Local privind aprobarea achizitionării și instalarării unei stații de reîncărcare pentru 
vehicule electrice, destinată alimentării microbuzului școlar electric ce va fi primit în cadrul proiectului 
Consiliului Județean Neamț „Microbuze electrice pentru elevi la nivelul județului Neamț”. 
  Primăria  comunei Săbăoani anunță deschiderea procesului de consultare publică privind următorul 
proiect de act normativ: ”privind aprobarea achizitionării și instalarării unei stații de reîncărcare pentru 
vehicule electrice, destinată alimentării microbuzului școlar electric ce va fi primit în cadrul proiectului 
Consiliului Județean Neamț „Microbuze electrice pentru elevi la nivelul județului Neamț”. 

Documentația aferentă proiectului de act normativ include: referatul de aprobare și raportul de 
specialitate întocmit de compartimentul de specialitate. 

Documentația poate fi consultată: pe pagina de internet a instituției, la adresa 
https://www.primariasabaoani.ro/categorie-anunturi/sedinte-consiliu-local și la sediul instituției, str. 
Orizontului, nr. 56; 

Proiectul de act normativ se poate obține în copie, pe bază de cerere depusă la registratura instituției. 
 Propuneri, sugestii, opinii cu valoare de recomandare privind proiectul de act normativ supus 

consultării publice se pot depune până la data de 15.12.2025  ca mesaj în format electronic pe adresa de e-
mail: proceduriadministrative@primariasabaoani.ro; prin poștă, pe adresa: Primăria Comunei Săbăoani , str. 
Orizontului , nr. 56, Săbăoani, cod  postal 617400; la sediul instituției, la Registratură, pe  str. Orizontului , 
nr. 56, între orele 08.00-16.00. 

Materialele transmise vor purta mențiunea: ”privind aprobarea achizitionării și instalarării unei stații 
de reîncărcare pentru vehicule electrice, destinată alimentării microbuzului școlar electric ce va fi primit în 
cadrul proiectului Consiliului Județean Neamț „Microbuze electrice pentru elevi la nivelul județului Neamț”. 

 Pentru cei interesați există și posibilitatea organizării unei întâlniri în care să se dezbată public 
proiectul de act normativ, în cazul în care acest lucru este cerut în scris de către o asociaţie legal constituită 
sau de către o altă autoritate publică până la data de 15 decembrie 2025 . 

Pentru informații suplimentare, vă stăm la dispoziție la următoarea adresa de email: 
proceduriadministrative@primariasabaoani.ro 
 
     Secretar general  al comunei Săbăoani ,                                                     Întocmit, 
          Lucaci Cecilia                                                                        Responsabil Legea nr. 52/2003 

                                                                                                  Sescu Ramona-Bibiana 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

https://www.primariasabaoani.ro/categorie-anunturi/sedinte-consiliu-local


 ROMÂNIA 
                                                                        JUDEȚUL NEAMȚ 

                                                         COMUNA SĂBĂOANI 
                                                           CONSILIUL LOCAL 

 
PROIECT DE HOTĂRÂRE 

Nr. 129 din 12.12.2025 
privind aprobarea achizitionării și instalarării unei stații de reîncărcare pentru vehicule electrice, 
destinată alimentării microbuzului școlar electric ce va fi primit în cadrul proiectului Consiliului 

Județean Neamț „Microbuze electrice pentru elevi la nivelul județului Neamț”. 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SĂBĂOANI, 
Avand în vedere: 
- referatul de aprobare al primarului comunei Săbăoani înregistrat cu nr. 15833 din 12.11.2025 si  

raportul de specialitate al Compartimentului Financiar-Contabilitate inregistrat cu nr. 15834 din 12.12.2025; 
- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local; 
-  Anuntul  nr. 15835 din 12.12.2025 prin care se  aduce la  cunoștință și se supune dezbaterii publice 

proiectul de hotărâre privind aprobarea achizitionării și instalarării unei stații de reîncărcare pentru vehicule 
electrice, destinată alimentării microbuzului școlar electric ce va fi primit în cadrul proiectului Consiliului 
Județean Neamț „Microbuze electrice pentru elevi la nivelul județului Neamț”. 

Ținând cont de prevederile: 
   - H.C.L. nr. 60 din 23.06.2023 privind aprobarea participării în cadrul proiectului „Microbuze electrice 
pentru elevi la nivelul Județului Neamț” și a cheltuielilor legate de acest proiect ; 

- Legii  nr. 98/ 2016 privind achiziţiile publice cu modificările și completările ulterioare și ale HG nr. 
395/2016 pentru aprobarea normelor de aplicare a acesteia;  

- art. 67 din Legea nr. 273/2006 privind Finanțele Publice Locale, cu modificările și completările 
ulterioare;  

- prevederile H.C.L. Săbăoani nr. 21 / 26.03.2025 privind aprobarea bugetului pe anul 2025 cu 
modificările și completările ulterioare; 

 În temeiul art. 129, alin. (2), lit. ”d” , alin. (7), lit. ”n”, art. 139, alin. (1) și art. 196, alin. (1), lit. ”a” 
din O.U.G. nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1. Se aproba achizitionarea și instalarea unei stații de reîncărcare pentru vehicule electrice, în 
limita sumei de 20.000 lei cu  TVA inclus, destinată alimentării microbuzului școlar electric ce va fi primit  în 
cadrul proiectului Consiliului Județean Neamț „Microbuze electrice pentru elevi la nivelul județului Neamț”, 
conform caietului de sarcini, anexa la prezenta hotărâre. 

Art. 2. Primarul Comunei Săbăoani, prin serviciile aparatului de specialitate, va asigura ducerea la 
îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 

Art.3. Prezenta hotărâre se va comunica de către secretarul general al comunei persoanelor si 
institutiilor interesate. 

 
 

                                                                                                            Inițiator, 
                                                                                                                                       Primar 
            Avizat pentru legalitate ,                                                                       VÎRGĂ FLORIN 
         Secretarul general al comunei,   
                LUCACI CECILIA 

 

 

 

 



Anexa la PHCL nr. 129 din 12.12.2025 
 

CAIET DE SARCINI 
Pentru achiziție stație de încărcare în curent alternativ (AC) – trifazată 

 

I. DATE GENERALE 

1. Denumirea investiției: 
Achiziție Stație de încărcare în curent alternativ (AC) – trifazată 
COD CPV: 31681500-8 - Aparate de reîncărcare (Rev.2) 

2. Obiectul contractului: 
Obiectul contractului îl reprezintă achiziția și instalarea unei stații de reîncărcare pentru vehicule 

electrice, destinată alimentării microbuzului școlar electric utilizat în cadrul proiectului Consiliului Județean 
Neamț „Microbuze electrice pentru elevi la nivelul județului Neamț”. Stația de încărcare va fi furnizată 
împreună cu toate echipamentele, materialele și serviciile necesare punerii în funcțiune, asigurând 
compatibilitatea și operarea în condiții optime pentru vehiculul electric destinat transportului elevilor. 

 
3. Procedura de achiziție: achiziție directă. 
 
4. Autoritatea contractantă: 

Primăria Comunei Săbăoani, str. Orizontului, nr. 56, jud. Neamț, cod fiscal: 2613800. 

II. CONDIȚIILE DE PRESTARE A SERVICIILOR 

1. Cerințe generale 
Prevederile cuprinse în caietul de sarcini fac parte integrantă din documentația pentru elaborarea și 

prezentarea ofertei și constituie ansamblul cerințelor pe baza cărora se elaborează de către fiecare ofertant 
propunerea tehnică. 
a) Cerințele din caietul de sarcini sunt considerate ca fiind minimale. Orice abatere de la prevederile caietului 
de sarcini va fi luată în considerare doar în măsura în care propunerea tehnică presupune asigurarea unui nivel 
calitativ superior cerințelor minimale, fără costuri suplimentare. 
b) Serviciile vor fi prestate în conformitate cu regulile obligatorii referitoare la condițiile de muncă și de 
protecția muncii, care sunt în vigoare în România. 

 
2. Locul de prestare al serviciilor 

Locul de livrare al echipamentului va fi: Primăria Comunei Săbăoani, str. Orizontului, nr. 56, com. 
Săbăoani, jud. Neamț. 

III. DESCRIEREA SERVICIILOR SOLICITATE 
1. Livrare 

Prestatorul este responsabil de livrarea echipamentelor la sediul Primăriei Săbăoani 

IV. GARANȚIA 
Garanția standard a vehiculului, va fi de 12 de luni de la data livrării. 

V. TERMENE DE LIVRARE: 30 zile de la semnarea contractului. 

Specificații solicitate pentru stație de încărcare în curent alternativ (AC) – trifazată 
 

• Putere ce încărcare : Stație AC 2x22KW 
• Curent de încărcare 64A - frecvența 50Hz 
• Protocol OCPP 1.6 
• Alimentare 400VAC 
• Mufă conector Type 2 



• Contor MID pe conector 
• Grad protecție la intemperii IP55 
• Accesorii de montaj și protecții electrice 
• Serviciul de montaj stație de încărcare și circuit de alimentare 

 
 

 
 
         Întocmit,       Contrasemnează, 
Ing. Ciobanu Mihai-Alexandru         Viceprimar – Țurcanu Lucian 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL NEAMŢ 

COMUNA SǍBǍOANI 
Str. Orizontului, nr. 56, sat Sãbãoani, comuna Sãbãoani, judetul Neamţ 

Tel. 0233735009, tel/fax 0233735183, mail: office@primariasabaoani.ro    
 
 Nr. 15833 din 12.12.2025 
 

REFERAT DE APROBARE 
privind aprobarea achiziționării și instalarării unei stații de reîncărcare pentru vehicule 

electrice, destinată alimentării microbuzului școlar electric ce va fi primit în cadrul proiectului 
Consiliului Județean Neamț „Microbuze electrice pentru elevi la nivelul județului Neamț”. 

 

Doamnelor și domnilor consilieri, 

Vom primi de la Consiliul Județean Neamț un microbuz electric ce va deservi transportul elevilor de 
la Traian la Sabaoani. 

Acest microbuz electric va trebui incarcat (alimentat) la o statie de incarcare, iar pentru a intra in flux 
si a efectua curse e necesara achizitionarea si montarea acestei statii. 

Ținând cont de prevederile: 
   - H.C.L. nr. 60 din 23.06.2023 privind aprobarea participării în cadrul proiectului „Microbuze electrice 
pentru elevi la nivelul Județului Neamț” și a cheltuielilor legate de acest proiect ; 

- Legii  nr. 98/ 2016 privind achiziţiile publice cu modificările și completările ulterioare și ale HG nr. 
395/2016 pentru aprobarea normelor de aplicare a acesteia;  

- art. 67 din Legea nr. 273/2006 privind Finanțele Publice Locale, cu modificările și completările 
ulterioare;  

- prevederile H.C.L. Săbăoani nr. 21 / 26.03.2025 privind aprobarea bugetului pe anul 2025 cu 
modificările și completările ulterioare; 

Cu aceste precizǎri supun dezbaterii și aprobǎrii prezentul proiect de hotǎrâre. 

 

Primar, 

Florin VÎRGǍ 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 
 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL NEAMŢ 

COMUNA SǍBǍOANI 
Str. Orizontului, nr. 56, sat Sãbãoani, comuna Sãbãoani, judetul Neamţ 

Tel. 0233735009, tel/fax 0233735183, mail: office@primariasabaoani.ro    
 

 Nr. 15834 din 12.12.2025 
RAPORT DE SPECIALITATE 

privind aprobarea achiziționării și instalarării unei stații de reîncărcare pentru vehicule 
electrice, destinată alimentării microbuzului școlar electric ce va fi primit în cadrul proiectului 

Consiliului Județean Neamț „Microbuze electrice pentru elevi la nivelul județului Neamț”. 
 

Având în vedere referatul de aprobare al primarului comunei Săbăoani înregistrat sub nr. 15833 din 
12.12.2025 prin care propune achiziționării și instalarării unei stații de reîncărcare pentru vehicule electrice, 
destinată alimentării microbuzului școlar electric ce va fi primit în cadrul proiectului Consiliului Județean 
Neamț „Microbuze electrice pentru elevi la nivelul județului Neamț”. 

Ținând cont de prevederile H.C.L. nr. 60 din 23.06.2023 privind aprobarea participării în cadrul 
proiectului „Microbuze electrice pentru elevi la nivelul Județului Neamț” și a cheltuielilor legate de acest 
proiect prin care comuna Săbăoani se obligă să asigure spații publice adecvate pentru amplasarea unui număr 
de 2 stații de încărcare specializată pentru alimentarea bateriilor microbuzelor electrice, precum și toate 
activitățile, costurile necesare pentru achiziția și punerea în funcțiune a stațiilor și asigurarea capacității de 
conectare la rețeaua de curent electric a Comunei Săbăoani. 

În conformitate cu  prevederile: 
- Legii  nr. 98/ 2016 privind achiziţiile publice cu modificările și completările ulterioare și ale HG nr. 

395/2016 pentru aprobarea normelor de aplicare a acesteia;  
- art. 67 din Legea nr. 273/2006 privind Finanțele Publice Locale, cu modificările și completările 

ulterioare;  
- prevederile H.C.L. Săbăoani nr. 21 / 26.03.2025 privind aprobarea bugetului pe anul 2025 cu 

modificările și completările ulterioare; 
Față de cele mentionate mai sus consider necesar alocarea sumei de 20.000 lei pentru achizitionarea și 

instalarea unei stații de reîncărcare pentru vehicule electrice, destinată alimentării microbuzului școlar electric 
ce va fi primit  în cadrul proiectului Consiliului Județean Neamț „Microbuze electrice pentru elevi la nivelul 
județului Neamț”. 

 
Compartiment Financiar-Contabilitate 

Insp. Dorcu Sergiu-Mădălin 
 
 
 

 


	Nr. 129 din 12.12.2025
	- H.C.L. nr. 60 din 23.06.2023 privind aprobarea participării în cadrul proiectului „Microbuze electrice pentru elevi la nivelul Județului Neamț” și a cheltuielilor legate de acest proiect ;
	- H.C.L. nr. 60 din 23.06.2023 privind aprobarea participării în cadrul proiectului „Microbuze electrice pentru elevi la nivelul Județului Neamț” și a cheltuielilor legate de acest proiect ;

